
ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE 

CNPJ: 01.621.920/0001-90 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene, estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 
constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão 
Presencial no 001/2019 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da 
Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do 
presente processo licitatório à empresa: DISTIMAR COMERCIO E SERVIÇOS 
L TOA, inscrita no CNPJ n° 10.779.520/0001-06, localizada na Rua Projetada 
'B', N° 13 - Bairro Leandra - Imperatriz - MA, CEP: 65 .900-850, vencedora de 
todos os itens, com proposta apresentada no valor total de R$ 11.534,70 (onze 
mil quinhentos e trinta e quatro reais e setenta centavos) . Considerando 
que o critério de julgamento foi por MENOR PREÇO POR ITEM. 

Câmara Municipal de Ribamar Fiquene, Estado do Maranhão, em 30 de 
janeiro de 2019. 

Pinheiro 
sidente 

C:rRllf lf:fl p;Htl OS 11P.VIr10S f i OS . Ql r. 
fui nuhlir:arlo no quad r o rlr! avisos 
p11hlir.açõcs l1 cs t 11 Cil m arit M 11nir:ipa l 
Conforme Ar t . 86 . da lei Orgitnica do 

Mu nici p io . BO 01 / jrA 
Ribamar Fiquene. MA / ~~ 

Av. Goiás, n° 142, Centro, Ribamar Fiquene/MA - CEP: 65.938-000 
Fone/Fax: (99) 3586-11161 

http://www.cmribamarfiquene.ma.gov.br 



I D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

missão Permanente de Licitação pelo telefone (99) 3661-2068. BASE 
LEGAL: Lei Federal n° 10.520/2002. regulan1cntada pelo Decreto Mu
nicipal 371212009. com aplicação subsidiária da Lei Federal n° 8.666/93 
e alterações posteriores. Lei Complementar n° 123/93 e demais normais 
pertinentes à espécie. Codó/MA, 31 de Janeiro de 2019. João de Deus 
Lima Sousa - Sec. Mun. De Gov. Esp. Cu lt. Juv. c Dcs. Econômico. 

I'REG,\0 I'RE. E:"'CIAL " 21 /2019. A Prefeitura Municipal de 
Codó torna público que realiLan\ licitação na modalidade Prt:gão Prt'
sencial 11° 21 /2019. tipo menor preço. OB.I ETO: Contratação de em
presa especializada no serviço de manutenção preventiva e corretiva 
em ventiladores com troca de peças quando houver necessidade de 
acordo com tenno de refcrcncia. DATA DE ABERTURA: 25/02/20 19 
às 08:30 horas. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão 
adquirir o edital e eus anexos no horário das 08:00 às 12:00 horas, 
mediante o recolhimento de taxa no valor de R$ 20.00 (vinte reais). 
através de DAM. lnfonnações podem ser obtidas na Comissão Penmmente 
de Licitação pelo telefone (99) 3661-2068. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipa1371212009. com apli
cação subsidiária da Lei f-ederal n° 8.666/93 c alterações posteriores. 
Lei Complementar no 123/93 c demais normais pertinentes à espécie. 
Codó/MA. 31 de Janeiro de 20 19. Paulo Roberto Roma Buzar - Se
cretaria Municipal de Educação. Ciências, Tecnologia e Inovação. 

J>REGÃO I'RESE CIAL No 22/2019. A Prefeitura Municipal de 
Codó torna público que realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial n° 22/2019. tipo menor preço. 013JETO: Contratação de 
empresa responsável pelo fornecimento de semente florestai , frutí
feras. ornamentais e medicinais. assim como materiais diversos para 
manutenção do Viveiro Municipal de Codó. de acordo edital e anexos. 
DATA DI:: ABERTURA 25/02/2019 às 11:30 horas. AQUISIÇÃO 
DO EDITAL: Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos 
no horário das 08:00 à~ 12:00 horas. mediante o recolhimento de taxa 
no' alor de R$ 20.00 (vinte reais). através de DAM . lnlormações po
dem ser obtidas na Comissão Permanente de Licitação pelo telelonc 
(99) 366 1-2068. BASE LEGAL: Lei Federal no I 0.520/2002. regula
mentada pelo Decreto Municipal 37 12/2009, com aplicação subsidi
ária da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Comple
mentar n" 123/93 e demais normais pertinentes à espécie. Codó/MA, 
31 de Janeiro de 2019. lvaldo José da Silva - Secretario Municipal de 
Meio mbicnte. Finança~ c Planejamento. 

J>REGÃO PRESE. C IAL o 23/2019. 1\ Prefeitura Municipal de 
Codó torna público que realizará lici tação na modalidade Pregão 
Presencial n° 23/2019, tipo menor preço. OBJETO: Aquisição de 
material de artesanato, no sentindo de suprir as demandas dos pro
granlas e serviços vinculados a Secretaria Municipal de Desenvolvi
mento Social. DATA DE ABERTURA: 26/02/2019 às 08:30 horas. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão adquirir o edi
tal e seus anexos no horário das 08:00 às 12:00 hora~. mediante o 
recolhimento ele taxa no valor de R$ 20.00 ( ' inte reais). atrm és ele 
DAM. Informações podem ser obtidas na Comis ão Permanente ele 
I .i citação pelo telefone (99) 366 1-2068. f3AS E LEGAL: Lei Federal 
n° I 0.520/2002. regulamentada pelo Decreto Municipal 3712/2009, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações 
posteriores. Lei Complementar n° 123/93 e demais normais pertinen
tes à espécie. Codó/MA, 31 de Janeiro ele 2019. Agncs Bacelar Oli
veira - ccretaria Municipal de Des. Social, elo Dire ito da Mulher, de 
Segurança Alimentar e de Igualdade Racial. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 001/ 
2019.A Câmara Municipal de São João dos Patos, Estado doMara
nhão, Através de sua Pregoeira e respectiva equipe de apoio, instituí
da pela Portaria n° O 17/2019 de 02 de janeiro de 2019, torna público 
que realizará às 08h00min (oito horas) horário local do dia 20 de 
fevereiro de 2019, na sala de reuniões da Câmara Municipal, locali
zada na Avenida Getúlio Vargas, n° 120 - Centro,São João dos Patos/ 

QUARTA-FEIRA, 06- FEVEREIRO- 2019 f}-1 
MA. Licitação na modalidade Pregão Presencial SRP, do tipo menor 
preço por item, tendo por objeto o Registro de preços para a aquisição 
de materiais de expediente para a Câmara Municipal de São João dos 
Patos durante o exercício de 2019, conforme Edital e Anexos, na for
ma da Lei Federal I 0.520/2002e Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 e redação 
dada pela Lei Complementar n° 147/2014 e demais normas pertinen
tes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interes
sados no endereço supra, de 2" a 6" feira, no horário das 08h00min às 
12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante a entrega de uma resma de papel A4. Esclarecimentos adi
cionais no mesmo endereço. São João dos Patos- MA, 02 de janeiro 
de 2019. Maria do Socorro Araújo de Sousa - Pregoeira. 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE-MA 

TERMO DE HOMOLOGA ÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
19.0 Presidente da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene. 

estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas 
informações constantes no termo de adjudicação da licitação na mo
dalidade Pregão Presencial n° 00 I /20 19 e de acordo com o que dispõe 
o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, re
solve homologar o objeto do presente processo licitatório à empresa: 
DISTIMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
10.779.520/000 1-06, localizada na Rua Projetada ·B', o 13 - Bairro 
Leandra- Imperatriz- MA, CEP: 65.900-850. vencedora de todos os 
itens, com proposta apresentada no valor total de R$ 11 .534,70 (onze mil 
quinhentos e trinta e quatro reais e setenta centavos). Considerando que o 
critério de julgamento foi por MENOR PREÇO POR ITEM. Câmara 
Municipal de Ribamar Fiquene, Estado do Maranhão, em 30 de janei
ro de 2019. Clésio Cardoso Pinheiro-Vereador Presidente 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRE ENCIAL 
No 002/2019.0 Presidente da Câmara Municipal de Ribamar Fique
ne, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais com base 
nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° 002/20 19 e de acordo com o que 
dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alte
rações. resolve homologar o objeto do presente processo licitatório 
às empresas: C. M. DE J. SILVA MERCANTIL, inscrita no CNPJ n° 
15.096.847/000 1-99, localizada na Rua Simplício Moreira No 1902 
- Bacuri- IMPERATRIZ- MA, CEP: 65.916-073, encedora dos 
itens: OI , 02, 03, 04, OS, 06, 07, 08, 09, 10, 11 , 12, 13. 14, 15, 16, 17. 
18, 19, 20, 21' 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 , 32. 33, 34, 35. 
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42,43, 44, 62,63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 
71 , 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 7~ 80, 81 , 8~ 83, 84, 85, 86, 8~ 8~ 
89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, I 00, I O I, I 02, I 03, I 04, 
105. 106, 107, 108, 109, 110. 111 , 112, 113, 11 4, 115, 116, 117, 118, 
11 9. 120. 121 , 122 e 123. com proposta apresentada no valor total 
de R$ 47.228.20 (quarenta e sete mil duzentos e vinte e oito reais e 
vinte centavos) e ALVES DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, inscrita 
no CNPJ n° 29. 100.345/0001-07, localizada na Av. Industrial, n° 03, 
Santa Rita - IMPERATRIZ - MA, CEP: 65.919-230, vencedora dos 
itens: 45, 46, 47, 48, 49, 50, SI , 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59,60 e 
61 , com proposta apresentada no valor total de R$ 6.879,00 (seis mil 
oitocentos e setenta e nove reais). Considerando que o critério de jul
gamento foi por MENOR PREÇO POR ITEM. Câmara Municipal 
de Ribamar Fiquene, Estado do Maranhão, em 30 de janeiro de 2019. 
Clésio Cardoso Pinhe iro-Vereador Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE BACURI-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL N°. OI / 
2019. O MUNICÍPIO DE BACURI, ESTADO DOMARA HÃO. 
através da Câmara Municipal de Bacuri, por meio da Comissão Per
manente de Licitação, torna público aos interessados que, com base 
na Lei n° 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei no 


